
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2024

Oggetto: Autorizzazione all'acquisto di apparati di rete per il sistema di calcolo nell’ambito del progetto
PNRR  ITINERIS  -  Importo  stimato  Euro  65.000,00+IVA -  CIG  B0D8DA603C  –  CUP
B53C22002150006 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  l’Ateneo  aderisce  al  progetto  IR0000032  -  ITINERIS  Italian  Integrated  Environmental
Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006, finanziato a valere sui fondi PNRR
(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca”,
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”;

PREMESSO che ITINERIS ha  l’obiettivo  di  mettere in  rete  le  maggiori  infrastrutture  di  ricerca  nazionali
operanti nel settore ambientale, attraverso la realizzazione di una piattaforma digitale unificata
per  lo  scambio  di  competenze,  dati,  personale  e  risorse  scientifiche  e  ha  come  soggetto
attuatore il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e come co-proponenti altre istituzioni in
qualità di capofila di una o più infrastrutture di ricerca;

PREMESSO che l’Università  Ca’  Foscari  Venezia  è  capofila  dell’infrastruttura  Centre  for  Trace  Analysis
(CeTrA), in via di costituzione come infrastruttura single-site nell’ambito della condivisione di
risorse  strumentali  e  competenze  scientifiche  avanzate  tra  i  dipartimenti  DAIS  DSMN e  il
CNRISP (sede di Venezia);

PREMESSO che nell’ambito dell’organizzazione interna delle attività, il Dipartimento di Scienze Ambientali,
Informatica e Statistica (DAIS), con funzione di referente amministrativo e di coordinamento per
l’Ateneo del  progetto,  ha conferito all’Area Servizi  Informatici e Telecomunicazioni  (ASIT) la
delega per l’implementazione dell’infrastruttura informatica per l’immagazzinamento e il flusso
dei dati;

PREMESSO che nell’ambito  degli  interventi  richiesti  ad ASIT per  lo  sviluppo infrastrutturale  del  progetto
ITINERIS, l’Ateneo ha provveduto all’acquisto di server per il calcolo a supporto delle attività di
ricerca;

PREMESSO che per l’interconnessione dei server è necessario dotarsi di n. 2 apparati di rete dedicati, ad
alte prestazioni;

CONSIDERATO che  per  gestire  al  meglio  i  dispositivi  di  rete  è  opportuno  dotarsi  di  apparati  dello  stesso
produttore e della stessa serie di quelli già utilizzati dall’Ateneo;

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale Repertorio n. 622/Prot. n. 59103 del 20/02/2024, il dott. Stefano
Claut,  Direttore dell’Ufficio Sistemi  e  Infrastrutture,  è stato nominato Responsabile  Unico di
Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici,
per l’acquisto in oggetto;

CONSIDERATO che il dott. Stefano Claut ha individuato gli apparati corrispondenti alle seguenti caratteristiche:

- 2x Switch di rete Cisco Nexus 93180YC-FX3 con 10 SFP+-10G-LR

CONSIDERATO che la spesa stimata per le attrezzature ammonta ad Euro 65.000,00+IVA;
ACCERTATO che  alla  data  del  presente  provvedimento  le  attrezzature  da  acquistare  non  sono  offerte

all’interno delle convenzioni attive ed utilizzabili che il Ministero dell’Economia e delle Finanze
ha stipulato avvalendosi della Consip SpA;

ACCERTATO che le attrezzature richieste sono offerte all’interno del MePa (Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) di CONSIP SPA nel bando Beni, Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni
e Macchine per Ufficio,  dall’operatore economico AXIANS ITALIA SPA, P.IVA 02341030241,
partner Gold del produttore CISCO che, anche sulla base dell’esperienza pregressa, offre una
garanzia di affidabilità;

ACCERTATA la copertura della spesa massima stimata pari a Euro 79.300,00 comprensivi di IVA, all’interno
dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  a  valere  sul  progetto
ASIT.PNRR.IR.ITINERIS.costidiretti.IMM, alla voce CoAn A.A.01.02.03.02 “Attrezzature di rete”,
scrittura anticipata CoAn n. 20663/2024;

RITENUTO di procedere all’acquisto delle attrezzature di rete attraverso una Trattativa Diretta sul MePA,



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

con  invito  a  presentare  offerta  relativamente  ai  beni  richiesti  all’operatore  economico
individuato;

ACQUISITO il  CIG per  l’acquisto  n.  B0D8DA603C -  CUP B53C22002150006  Consiglio  Nazionale  delle
Ricerche - progetto di messa in rete delle infrastrutture di ricerca (IR) del settore ambientale;

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241 tra i quali il
principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e  valorizzazione  dei  giovani  nonché
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità;

CONSIDERATI gli  obiettivi  ambientali  e  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  DNSH  (Do  no
significant harm), definiti dall’art. 17 del Regolamento (UE) 18 giugno 2020 n. 2020/852, nonché
gli  Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  DNSH  a  norma  del  regolamento  sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabiliti  dalla  Comunicazione della  Commissione E
2021/C 58/01;

DATO ATTO che  in  merito  all’affidamento  in  oggetto,  l’operatore  economico  Axians  Italia  SpA  dovrà
presentare:
- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs

36/2023 e dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 47 del D.L 77/2021;
- la dichiarazione relativa all’ottemperanza ai principi del DNSH;
- la dichiarazione relativa al Titolare effettivo

DATO ATTO che  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO il  decreto MUR di concessione del finanziamento,  Decreto Direttoriale n. 130 del 21 giugno
2022, e le attività di progetto, così come pianificate dal Soggetto Attuatore CNR;

VISTO l’atto  d’obbligo  connesso all’accettazione delle  condizioni  del  finanziamento concesso per  il
Progetto  ITINERIS  Italian  Integrated  Enviromental  Research  Infrastructures  System,  CUP
B53C22002150006,  sottoscritto  dal  soggetto  attuatore  CNR  nella  persona  del  Legale
Rappresentante dell’Ente, in cui viene fissata la data di inizio del progetto al 1°novembre 2022,
per la durata di 30 mesi;

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (convertito dalla
L. 120/2020 e come modificato dal D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021) e il D.Lgs n.
36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a Euro
140.000,00;

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.Lgs n. 36/2023 che dispone in relazione alle procedure di affidamento
e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, l’applicazione, anche dopo il 1 luglio 2023 delle
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
108 del 2021;

VISTO l’art. 47 del D.L. 77/2021 Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR
e nel PNC;

VISTE le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e
del PNC, adottate con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le
Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021;

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente
(edizione aggiornata allegata alla circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022);

VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs 36/2023, in materia di obblighi di trasparenza
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78/Prot. n.  3464 del 01/02/2024, di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota prot. n. 56799 del 19/02/2024) e del Dirigente
(di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

 DECRETA

Art. 1 di autorizzare l’acquisto di apparati di rete con le caratteristiche descritte in premessa, nell’ambito del
progetto PNRR ITINERIS (Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”,
Investimento  3.1  “Fondo  per  la  realizzazione  di  un  sistema  integrato  di  infrastrutture  di  ricerca  e
innovazione”),  mediante  trattativa  diretta  all’interno  del  MePA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione)  di  CONSIP  SPA  nel  bando  Beni,  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
Macchine per Ufficio con invito a presentare offerta all’operatore economico AXIANS ITALIA SPA, P.IVA
02341030241, per un importo stimato di Euro 65.000,00 (al netto dell’IVA);

Art. 2 di autorizzare la spesa massima stimata pari a Euro 79.300,00 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area
Servizi Informatici e Telecomunicazioni a valere sul progetto ASIT.PNRR.IR.ITINERIS.costidiretti.IMM,
alla voce CoAn A.A.01.02.03.02 “Attrezzature di rete” Scrittura anticipata CoAn n. 20663/2024);

Art. 3 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Stefano Claut


		2024-03-21T10:27:32+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




